からでも一のより、強い調子で語られるのを聞かうと思ふならば——「だが何故か？ 信仰は我々にすつとより、多くを提供する」と彼は言ふ(de spectac, c. 29 ss.)「すつとより、強い物を。救ひによつて實に全く別種類の悦びが我々の意の儘になる。闘技者の代りに我々は我々の殉教者を有つてゐる。我々にして血を欲するならば、よし、我々は基督の血をもつてゐる。しかし乍ら彼の引き返して來る日、彼の凱旋の日に至つて何が我々を待つてゐるか？」それから彼は、狂喜したる幻想家はつづける。「At enim supersunt alia spectacula, ille ultimus et perpetuus iudicii dies, ille nationibus insperatus, ille derisus, cum tanta saeculi vetustas et tot ejus natiuitates uno igne haurientur. Quae tunc spectaculi latitudo ! Quid admirer ! Quid rideam ! Ubi gaudiam ! Ubi exultem, spectans tot et tantos reges, qui in coelum recepti nuntiabantur, cum ipso Jove et ipsis suis testibus in imis tenebris congnescerent ! Item praesides (州知事等) persecutores dominici nominis saevioribus quam ipsi flammis saevierunt insulantibus contra Christianos liquescentes ! Quos praeterea sapientes illos philosophos coram discipulis suis una conflagrantibus erubescerent, quibus nihil ad deum pertinere suadebant, quibus animas aut nullas aut non in pristina corpora redituras affirmabant ! Etiam poetas non ad Rhadamanti nec ad Minois, sed ad inopinati Christi tribunal palpitantis ! Tunc magis tragoedi audiendi, magis scilicet vocales (より聲高な聲とより荒々しき叫びとを云ふ) in sua propria calamitate ; tunc histriones cog-

noscendi, solutiores multo per ignem; tunc spectandus auriga in flamma rota totus rubens, tunc xystici contemplandi non in gymnasiis, sed in igne jaculati, nisi quod ne tunc quidem illos velim vivos, ut qui malim ad eos potius conspectum insatiabilem conferre, qui in dominum desceverant. Hic est ille, dicam, fabri aut quaestuariae filius (次ぎの言葉總てが、又特にタルムウダからの有名な耶蘇の母の記述が示してゐる如く、テルト・リアマンはこれから猶太人等に言及してゐるのである) sabati destructor, Samarites et daemonium habens. Hic est, quem a Juda relemistis, hic est ille arundine et colaphis diverberatus, sputamentis dedecoratus, felle et aceto potatus. Hic est, quem clam discentes subripuerunt, ut resurrexisse dicatur vel hortulanus detraxit, ne lactucae suae frequentia commentium laederentur. Ut talia spectes, ut talibus exultes, quis tibi praetor aut consul aut quaestor aut sacerdos de sua liberalitate praestabit? Et tamen haec jam habemus quomodo per fidem spiritu imaginante representata. Ceterum qualia illa sunt, quae nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascenderunt? (1. Cor. 2, 9.) Credo circo et utraque caeva (第一の又第四の、或は他のものに依れば、喜劇的並びに悲劇的舞臺) et omni stadio gratiora. — Per fidem かくの如く書かれてゐる。

一六

我々をして結論を下さしめよ。「善と劣悪と」「善と邪惡と」の二の反對價值は一の恐るべき幾千年に亘る久しき戦を地上に戦つた。そして如何にたしかに第二の價值が久しい間優勢であつたとは云へ、尙ほ且つ今も其戦の勝敗を分ちがたく戦ひつづけられる場所がないではない。その間に戦は愈々高く引き上げられ、又それと共に愈々深く、愈々精神的になつてゐるとも云はれ得る。乃ち今日では恐らく、その意味に自己撞着であり、且つ實際に尙ほあの對抗の爲めの戦場であるより以上に「より、高き性質」の、より、精神的な性質の何等のより、決定的な徴證もないのである。あらゆる人類の歴史を通して今日まで讀むに足るものとして残つてゐるところの、一の書き物に書かれたる此戦の象徴は「羅馬對猶太、猶太對羅馬」と呼ばれてゐる。今日まで此戦より、此疑問より、此不倶戴天の矛盾より大なる如何なる出來事もなかつた。羅馬は猶太人の中に反自然その物のやうな或るものを、謂はば彼の對蹠的な怪物を感得した。羅馬にあつては猶太人が「全人類に對する憎しみの罪を定められたるもの」と見做された。人類の福祉及び將來を貴族的價值の、羅馬的價值の絶對的支配に結びつけることが正當である限りに於てそれも正當である。ところで猶太人等は羅馬に對して何を感得したか？ 人は千百の徴證よりしてそれを村度する。しかし乍ら、復讐をその本心にもつてゐるところの、あらゆる書かれた